
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 17-Art. 1º Nomear LUCIANO ESTEVE FERREIRA DE ASSIS,
matrícula SIAPE nº 1678542, para exercer o Cargo Comissionado de
Gerente de Engenharia e Investimentos de Rodovias, Código CGE II,
desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 18- Art. 1º Exonerar JOSE MARTINS DOS SANTOS FILHO,
matrícula SIAPE nº 1515863, do Cargo Comissionado de Gerência
Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

No- 19 Art. 1º Dispensar JOSE MARTINS DOS SANTOS FILHO,
matrícula SIAPE nº 1515863, das atividades da Coordenação de Ad-
ministração e Finanças da Unidade Regional do Ceará, desta Agência,
de que trata a Portaria nº 287, de 17 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 20- Art. 1º Nomear FRANCISCO WILLAME CORREIA DE
LIMA, CPF nº 155.186.473-87, para exercer o Cargo Comissionado
de Gerência Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

No- 21- Art. 1º Delegar competência ao servidor FRANCISCO WIL-
LAME CORREIA DE LIMA, CPF nº 155.186.473-87, para exercer
as atividades da Coordenação de Administração e Finanças na Uni-
dade Regional do Ceará, em estreita articulação com as Unidades da
Administração Central, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 103, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DAF nº 2.267, de 14
de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016 e tendo em vista o constante do processo nº
50610.002682/2016-51, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDRO MARCON
DE SOUZA, matrícula DNIT nº 5614 e SIAPE nº 1043466, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado de Santa Catarina, nos termos do artigo 34, da Lei
nº 8.112/90, a partir de 05/12/2016.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016 e a
Portaria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016,
conforme consta no Processo nº 50610.003046/2016-46,resolve:

No- 106 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ALCEMAR CAR-
DOSO DA ROSA, Procurador Federal, matrícula DNIT nº 646-7,
CPF nº 153.663.670-34, da função de Chefe do Núcleo da Pro-
curadoria Federal Especializada, código FG-3, da Superintendência
Regional no Estado do Rio Grande do Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 107 - Art. 1º Designar a servidora NARA DA GRAÇA AL-
BORNOZ DA ROSA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1526-1, CPF nº 467.783.900-00, para exercer a função de Chefe do
Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, código FG-3, da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 258, 259 e
260, todas de 23 de novembro de 2016, que instauraram proce-
dimento de Correição, respectivamente, no Ministério Público Es-
tadual, Ministério Público Federal, e Ministério Público do Trabalho,
todos no Estado de Mato Grosso, no período de 20 a 24 de fevereiro
de 2017;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 20 a 24 de fevereiro de
2017, com dedicação exclusiva, o Subprocurador-Geral do Trabalho,
Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho, para integrar a equipe de trabalho
da Corregedoria Nacional do Ministério Público, como membro au-
xiliar, com o fim de participar dos serviços e da elaboração dos
relatórios parciais, delegando-lhe poder para a realização das ati-
vidades de Correição e dos demais atos necessários ao bom de-
senvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público;

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-CN nº 287, de 19 de dezembro de 2016
(Publicada no DOU, edição de 20/12/2016, Seção 2, p. 46), mantendo
todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
" Esta portaria entra em vigor em 09 de janeiro de 2016".
Leia-se:
"Esta portaria entra em vigor em 09 de janeiro de 2017".

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 143 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo Disciplinar nº
2.06.000.002467/2015-54, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGR/MPU nº 2, de 13 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
janeiro de 2017, Seção 2, f. 44.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 45, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDORA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, representar
o Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo
Administrativo Disciplinar nº 0003335-95.2016.2.00.0000, a realizar-
se no dia 23 de janeiro de 2017, na sede do Conselho Nacional de
Justiça, em Brasília/DF.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 46, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDORA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir o
Procurador-Geral da República na audiência de instrução e inter-
rogatório da Ação Penal nº 712, em curso no Superior Tribunal de
Justiça, no dia 31 de janeiro de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 47, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta do Procedimento Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.000883/2017-59, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 20 de janeiro de 2017,
VINICIUS SAVIO VIOLI, Procurador da República, da Carreira do
Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 48, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000857/2017-21, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Subprocuradora-Geral da República MARIA SOARES CAMELO
CORDIOLI para 09/01/2017, anteriormente fixado para 20/12/2016,
pela Portaria nº 1.127, de 19/12/2016, publicada no Diário do Oficial
da União de 20/12/2016, em razão de ter sido promovida, por an-
tiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao cargo de
Subprocurador-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 49, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26,
inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU
nº 825, de 14 de novembro de 2013, e o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa n° 1.00.000.000759/2017-93, resolve:

Art. 1º Designar, até 17 de setembro de 2017, VANESSA
WENDHAUSEN CAVALLAZZI, Promotora de Justiça, para atuar
como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, com pre-
juízo de suas funções no Ministério Público de Santa Catarina e com
ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 9 de janeiro de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 50, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49,
inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido na Portaria PGR/MPU nº 4, de 17 de janeiro
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 6 (seis) meses, o Procurador da
República RODRIGO TELLES DE SOUZA, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte, para atuar como membro
auxiliar no gabinete do Procurador-Geral da República com desone-
ração parcial de 50% (cinquenta por cento) da carga de feitos judiciais
e desoneração integral da participação em audiências judiciais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 38, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.019558/2016-89, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a DINAH PIRAJÁ AS-
SUMPÇÃO MUYLAERT, na condição de cônjuge, a contar de
07/11/2016, data do falecimento de ALBERTO BRANDÃO MUY-
LAERT, matrícula n.º 9007, Procurador Regional da República, Có-
digo MPF 10201, da Carreira do Ministério Público Federal, com
fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão
vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus o ins-
tituidor, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei



Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 201750 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de CLAUDIA DANTAS FERREIRA
DA SILVA, Bacharela em Direito, requisitada do Superior Tribunal
de Justiça, matrícula nº 26223, do cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica Constitucional, da Secretaria
de Apoio Jurídico do Ministério Público Federal, realizada origi-
nalmente pela Portaria SGA nº 694, de 27 de maio de 2014, publicada
no DOU de 28 de maio 2014, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de
Aras, em vaga decorrente da exoneração de Ana Carolina de Sá
Cavalcanti, matrícula nº 21187.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 40, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA DE SA CAVALCAN-
TI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 21187, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Au-
gusto Brandão de Aras.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícu-
la 27162, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
II, CC-2, da Assessoria de Governança Institucional, da Assessoria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27322, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Governança Institucional, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 25, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar JOÃO EVANGELISTA PINTO DE MESQUI-
TA, Requisitado do Ministério da Educação, matrícula 7463, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Auxílio em
Plenário, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Mi-
nistério Público Federal.

2.Designar LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26869, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Auxílio em
Plenário, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Mi-
nistério Público Federal.

3.Designar LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para substituir, no período de 16 a 27 de
janeiro de 2017, o Chefe da Divisão de Auxílio em Plenário, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar DANIELA KARINA FELIX MARQUES RI-
GO,servidora requisitada do Quadro de Pessoal da Secretaria de Edu-
cação do Município de Linhares/ES, ocupante do cargo efetivo de
Monitor Educacional, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Linhares/Espírito Santo.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir de 20/12/2016, MARX DANDARA
SILVA DE JESUS, matrícula 28454, servidor requisitado do Mi-
nistério Público do Estado de Minas Gerais, da função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar ÂNGELO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR,
matrícula 24001-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Ge-
rais.

3 - Designar ÂNGELO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR,
matrícula 24001-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Ge-
rais.

4 - Designar RODRIGO OTÁVIO DA SILVA HORTA, ma-
trícula 11536-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança institucional e Transporte, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni
no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 6, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PR/PA nº 307, de 22/12/2016,
publicada no DOU-2, de 26/12/2016, página 39.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PR/PA nº 306, de 22/12/2016,
publicada no DOU-2, de 26/12/2016, página 39.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 27, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33

e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art 2° Designar os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR.JULIANO BAG-

GIO GASPERIN
KRIS CORREA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA.DANIELA

C . S I T TA
SANDRA GRIGIO 26782-1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA.LAURA GON-

ÇALVES TESSLER
DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA DE SOUSA 8990-7 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCES-

SUAL - SERAP



Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR.JULIANO BAG-

GIO GASPERIN
ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA.DANIELA

C . S I T TA
PRISCILA PAZ BADRA PFEIFFER DA SILVA

9689-0
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2
ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA.LAURA GON-

ÇALVES TESSLER
EDIMARA GASPERIN

22834-6
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1
CHEFE SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCES-

SUAL - SERAP

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF n.º 727/2011, resolve:

Art. 1º - Designar LUCAS LEAL SARAIVA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 21.855-3, para exercer a função de confiança de as-
sistente, nível II, FC-02 do GABPRM-1 Procuradoria da República
no Município de Goiana.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 83, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação do Exmo. Sr. Procurador da República, Dr. Rodrigo Ramos
Poerson (GABPR42), resolve:

Art. 1º Nomear MARCELO FERREIRA DE MENEZES,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 19 de janeiro de 2017, a
servidora VALDIRÉCIA DE REZENDE TAVEIRA, Técnico do
MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 24690, da Fun-
ção de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, vinculada a Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 21, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor ALESSANDRO ROGRIGUES
DE SOUZA, matrícula 15748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS JOSE CORREA LUC-
CHESI, matrícula 3363, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 22, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Tornar sem efeito os itens 1 e 2 referentes à dispensa/de-
signação da servidora REGINA YAYE TOYAMA SANTANNA, Ma-
trícula nº 17172, contidos na Portaria nº 12, de 13 de janeiro de 2017,
publicada no DOU nº 11, de 16 de janeiro de 2017, Seção 2, página 71.

2. Retificar o item 3 da Portaria nº 12, de 13 de janeiro de 2017,
publicada no DOU nº 11, de 16 de janeiro de 2017, Seção 2, página 71,

onde se lê:
".....a servidora ELIANE REGINA VALENCIO, Matrícula nº

17172,... "
leia-se:
".....a servidora ELIANE REGINA VALENCIO, Matrícula nº 7923,..."

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 142, de 20 de março de
2013, c/c o inciso XXI do artigo 91 e o inciso II do artigo 92 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Dispensar a servidora ROBERTA COSTA MARTINS DA
SILVA, Analista MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 6006562-
1, do encargo de substituta do Chefe da Assessoria Jurídica, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região.

II - Designar a servidora TÁCIA ALVES GABRIEL DA
SILVA, Assessora Jurídica do 21º Ofício Geral, matrícula nº
6008005-1, para exercer o encargo de substituta do Chefe da As-
sessoria Jurídica, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 5ª Região.

NOMALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 81, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9.ª região - Paraná, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando a delegação contida no artigo 1º, § 2º, da Portaria PGT n.º
142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar os Procuradores do Trabalho Marcelo
Adriano da Silva e Luciana Estevan Cruz de Oliveira dos encargos de
Coordenador Administrativo e Coordenador Administrativo substi-
tuto, respectivamente,da Procuradoria do Trabalho no Município de
Londrina.

Art. 2.° - Designar para exercer o encargo de Coordenador
Administrativo da Procuradoria do Trabalho no Município de Lon-
drina a Procuradora do Trabalho Luciana Estevan Cruz de Oliveira.

Art. 3º - Designar para exercer encargo de Coordenador
Administrativo substituto da Procuradoria do Trabalho no Município
de Londrina o Procurador do Trabalho Heiler Ivens de Souza Na-
tali.

Art. 4.°- Nos casos de ausências do Coordenador Admi-
nistrativo e do respectivo substituto responderá pelo encargo o Pro-
curador-Chefe da PRT 9.a Região.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 janeiro
de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de atribuições
delegadas pela Portaria PGT n. 142, de 20 de março de 2013, re-
solve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 20.10.2016, o servidor
LUIS FERNANDO TARRAM VIA, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 6005582-0, do encargo
de substituto eventual do Chefe da Seção de Licitação, Compras e
Contratos, código FC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da
14ª Região.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RODRIGO GOMES NO-
GUEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6007999-1, para responder, na ausência do titular,
pela chefia da Seção de Licitação, Compras e Contratos, código FC-
02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região.

LEONARDO ONO
Substituto

PORTARIA Nº 8, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de atribuições
delegadas pela Portaria PGT n. 142, de 20 de março de 2013 e
considerando a remoção e posse de membros da PTM de Ji-Paraná,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Procurador do Trabalho ALLYSON
FEITOSA TORQUATO SCORSAFAVA, com efeitos a partir de
14.01.2017, para o encargo de responder pela Procuradoria do Tra-
balho no Município de Ji-Paraná/RO, nos eventuais impedimentos da
titular, DISPENSANDO desse encargo a Procuradora do Trabalho
DALLIANA VILAR LOPES, designada pela Portaria GPC nº 128, de
02/12/2016, publicada no DOU nº 234, de 07/12/16.

LEONARDO ONO
Substituto

PORTARIA Nº 31, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar PRISCILA PAZ BADRA PFEIFFER DA SILVA,
matrícula 9689-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor- Nível II, CC-
2, da Procuradoria da República no Município de Foz Do Iguaçu.

2-Nomear MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER,
matrícula 5387-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor- Nível II,
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Foz Do Iguaçu.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA


